
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар 
мавзуи “Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми 

идтимой-фархангии домеаи Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11-фалсафаи идтимой

Фарханг - сохаи махсуси хаёти дамъиятй мебошад. Чй тавре 

диссертант дуруст хайд мекунад аз давраи кадим то карни XX, то 

пайдоиши сохаи нави илм “фалсафаи фарханг” хамаи зиддияту низоъхои 

мазхабию динй, миллй, хамохангй ва ихтилофи назархо, ки дар натидаи 

раванди идтимоишавй ва фардишавии шахе, якдояшавии андешахои 

манифатхохон нисбати бартарияти тамаддуни шаркию гарбй ё 

бартарияту кафомондагии яке бар дигаре ба мушохида мерасиданд, дар 

доираи донишхои фалсафй мавриди тахлилу барраей карор дода 

мешуданд. Дар домеаи муосир бошад, масъалаи мазкур як мавзуи 

мубрами сохаи “фалсафаи фарханг” ё худ фалсафаи идтимой ба хисоб 

меравад. Зеро муколамаи фархангхо - ин воситаи далби намояндагони 
тамаддунхо ба бахс, табодули назар, халлу фасли масоили мухталиф, 

таргиб ва хифзи арзишхои моддию маънавй дихати бакои миллатхо 

тавассути риояи фархангй тахаммулгарой, эхтироми якдигар ва даъват 
ба хамдилию хамзистй аст.

Вокеан, тодикон хам дар даврахои тоисломй, исломй ва хам дар 

мархилахои баъдинаи таърихй хамчун мардуми сохибфарханг ва 

тамаддунофар муаррифй меёбанд ва новобаста аз дангу низоъхои динию 

мазхабй ва сиёсии ба сарашон омада, рисолати инсондустй, 

тахаммулпазирй ва фарханггустарии худро аз даст надода, хамеша барои 

халли низоъу хушунат муколамаро пазируфтаанд ва дар раванди 

дахонишавии арзишхо ворид гаштаанд. Дар замони муосир низ 

тавассути муколама хал кардани хама гуна низоъхои динию мазхабй ва 

миллй дар низоми давлатдории миллии тодикон аз масъалахои мубрам 



ба хисоб рафта, пешгирикунандаи пайдоиш ва вусъат пайдо кардани 

идеологиями ифротй ва харакатхои террориста арзёбй мешавад. Аз ин 

ру, дар шароити эхёи хувияти миллй ва хифзи на танхо хусусияти 

фархангхои этникй, балки якпорчагии маънавию фархангии Тодикистон 

мавзуи муколамаи фархангхо ахамияти хосса пайдо мекунад.

Маводи дар хисмати дарадаи омузиши мавзуъ тахлил ва 

коркардкардашуда ба кори илмии мазкур алохамандй доранд. Махсади 

тахкикот тахлили асосхои илмй-методологии масъалаи муколамаи 

фархангхо ва муайян намудани накши Чумхурии Тодикистон дар тавсеа 

ва тахкими он ба хисоб рафта, вазифахои пешгузошта ба махсад 

мувофихат мекунанд.

Асосхои методологии таххихотро мадмуи принсипхо ва 

муносибатхо, усулхои тахкикотии фалсафй ва мантихии маърифат ва 

дахих кардани масъалахои матрахшуда, аз думла, методи таххикотии 

таърихй, фалсафй-мухоисавй, мантихй-тахдилй, герменевтикй, 

низомнокй, муносибати байнифаннй, ки бо сохли фалсафаи идтимой 

иртибот дорад ва гайра ташкил медиханд. Ба сифати сарчашмахои илмй- 

назариявй асархои файласуфон, домеашиносон, фархангшиносони 

ватанию хоридй мавриди истифода харор дода шуданд.

Навгонии илмии таххихот дар чунин натидахо инъикос ёфтаанд: 

тахлили генезиси гуфтугуи фархангхо дар доираи анъанахои идтимой- 

фалсафй ба идро расида, нишон дода шудааст, ки дар фалсафаи идтимой 

дарки табиати шаклхои муколамаи фархангй ва контекстхои муколама 

дар ташаккули шуури идтимой-фархангй чй гуна тагйир ёфтаанд; рушди 

хаёти муосири идтимой-фархангй дар контексти дахонишавй тавассути 

диалектикаи глобалй ва махаллй, дифференсиалй ва интегралй, конунй 

ва маргиналй пешниход карда мешавад; нишон дода шудааст, ки 

муколама рохи бархароршавии вахдати маънавй дар сатхи байнишахсй 

ва фархангй мебошад ва дар шароити дахонишавй муколамаи фархангхо 

омили пешбарандаи хифзи якпорчагии фазой фархангй мебошад; 



асоснок карда шудааст, ки дар ташаккул ва тавсеаи гуфтугуи тамаддунхо 

ба сифати сарчашмаи назариявй ва амалй осори насрию назмй ва 

фалсафии тамоили ахлокй ва инсоншиносй доштаи мутафаккирони 

тодику форс оид ба пайдоиши олам, низоми коинот, хикмати давлатдорй 

ва оиладорй хизмат карданд; мукаррар шудааст, ки дар шароити рафъи 

бухрони маънавиёт ва хифзи якпорчагии фархангии домеаи Тодикистон 

муколама шакли созандаи муносибатхои байнифарханги халкхои 

мукими он ва рохи бехтарини халлу фасли мушкилоти идтимоии онхо 

мебошад; асоснок карда шудааст, ки дар давраи истикдолият асоси 

давлатдории миллии тодиконро низоми дунявият, арзишхои ахлокй ва 

хукукии умумиинсонй ташкил медиханд. Ифротгарой, ки дар заминай 

низоъхои динию мазхабй ва миллй пайдо шуда, идеологияи онхо 

раванди бархурди тамаддунхоро метезонад, ба хастии инсоният хатар 

дорад.
Тахкикот ба талаботи Шиносномаи тахассус - 09.00.11 - фалсафаи 

идтимой мувофикат мекунад. Дар хулоса натидахои асосии илмии 

тахкикоти диссертатсионй ва тавсияхо дойр ба истифодаи амалии 

натидахо дамъбаст карда шудаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар муайян 
намудани максад ва вазифахои тахкикот, муайян намудани объект ва 
предмети тадкикот, мушаххас намудани масъалахои асосии тахкикот, 

коркард ва тахлилу тафсири маълумотхои бадастомада, коркарди 
мукаррароти назариявй ва методй, пешниходи тавсияхои амалй инъикос 
меёбад. Хулосахое, ки дар диссертатсия пешниход шудаанд натидаи 
тадкикоти мустакилонаи унвонду махсуб мешаванд.

Бояд кайд кард, ки дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари 

дастовардхои зиёди илмй камбудихо низ дой доранд. Аз думла, дар 
зербоби сеюми боби дуюм диссертант дихати дакик муайян кардани 
омилхое, ки барои пайдоиш ва вусъат ёфтани ифротгарой дар байни 
давонони Тодикистон мусоидат менамоянд тахкикоти сотсиологй 



баргузор менамуд, арзиши амалии тахкикотро зиёд мегардонид. 

Инчунин дар матни автореферат хатоихои техники ба назар мерасанд.

Эродхои мазкур хусусияти тавсиявй дошта, арзиши илмии 
диссертатсияро коста намегардонанд.

Умуман, диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна 

“Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми идтимой- 

фархангии домеаи Тодикистон” аз руйи натидахои илмй ва амалии 

бадастоварда давобгуи талаботи бандхои 31 ва 33-и “Тартиби додани 

дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, мебошад. Муаллифи кори 

тахкикотй Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна барои сазовор донистан ба 

дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- 
фалсафаи идтимой арзанда аст.

Доктори илмхои фалсафа, профессори 
кафедраи умумидонишгохии 
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